dilihat hanya permukaannya saja. Jika

digabungkan dengan pandangan-

pandangan modern terhadap tasawuf,

maka dapat disimpulkan bahwa

25 Gerakan tasawuf (baca: Zuhud) muncul pada

masa Islam dalam kondisi yang sangat

memprihatinkan di masa kekhalifahan Bani

Umayyah (Yazid: 61-64 H atau 680-683 M), di

mana Yazid dikenal sebagai khalifah yang tidak

mempedulikan ajaran-ajaran agama, jauh dari

teladan Rasulullah SAW. Karenanya, para

ulama mengambil jalan protes dengan cara

menyerukan masyarakat untuk hidup zuhud,

sederhana, saleh, dan tidak tenggelam dalam

buaian hawa nafsu.